Tromp S. prae ceteris evocabat attentionem theologorum ad mysticum Ecclesiae respectum accuratius considerandum;

apertisque uberrimis Patrum thesauris, viam sternebat ad utilissimam Ecclesiologiae reformationem. Quem scopum ut obtineret, edebat apud aedes Universitatis Gregorianaе opus cui titulus: « Corpus Christi quod est Ecclesia ». I. Introductio Generalis, 1937. Nova editio huius primi voluminis, revisa et aucta, prodit anno 1946. Interea expectantur sequentia volumina in quibus agetur « de quaestionibus specialibus, quarum principaliores erunt de Christo Capite — de Spiritu Sancto anima — de B. Virgine Corde — de Organis — de Membris — de modo unionis — de dotibus, de exortu progressivo, de causis corporis dominici, tandem de eius habitudine ad tres personas SS. Trinitatis ».

Hoc opus P. Tromp continet praeparationem proximam, paene dixerim, praenuntium magnae Encyclicae Pii XII « Mystici Corporis » (1943), quae ad optatam Ecclesiologiae reformationem multum profecto multumque conferre potest. Hac Encyclica inauguratur *nova aetas ecclesiologica*, in qua spes arridet fore ut ad definitivam Ecclesiologiae renovationem deum deveniatur. Granulum arenae operi communi ex nostra parte afferre cupientes, multorumque votis obsecundantes, operae pretium duximus de hoc altissimo mysterio Corporis Christi in hoc altero volumine paulo fusius, pauloque accuratius disserere. Ordo porro tractationis hic erit: I. De membris Corporis Mystici. — II. De Christi clarificatione, eiusque momento soteriologico. — III. De Christo clarificato capite Corporis Mystici. — IV. De Christo clarificato datore Spiritus in Corpore Mystico. — V. De Spiritu Sancto anima Corporis Mystici. — VI. De nostra cum Christo solidaritate in Corpore Mystico. — VII. Theologia recentior Corporis Mystici. Faxit Deus ut haec nostra modestissima dissertatio aliquali subsidio esse possit tum alumnis huius Universitatis Gregorianaе, in qua scribimus; tum confratribus sacerdotibus in vinea Domini laborantibus, tum Professoribus materias ecclesiologicas in Seminariis edocentibus.

CAPUT PRIMUM

DE MEMBRIS CORPORIS MYSTICI

Quaestio de membris corporis mystici obscura est ac complicata nimis. Eam complexiorem reddidere dissidia doctorum. Doctores profecto dissident hac in re miris et veris modis. Nota imprimis est divisio Protestantica inter Ecclesiam invisibilem et visibilem. Ecclesia stricte dicta, quae est Ecclesia promissionum, est formaliter invisibilis: haec est vere corpus Christi mysticum, cuius membra sunt vel soli sancti (Luther), vel soli praedestinati (Calvin).

Catholici doctores uniformiter docent veram promissionum Ecclesiam esse formaliter visibilem, super Petrum Domini voce fundatam; sed multifariam variant inter se in designandis membris corporis mystici: primo quidem non desunt qui admittant divisionem inter Ecclesiam invisibilem et visibilem, quam tamen distinctionem ita intelligunt, ut Ecclesia invisibilis constituatur ab *omnibus* iustis, sive catholicis, sive acatholicis; Ecclesiae vero visibilis membra sint omnes et soli christiani romano-catholici. — Alii distinguunt inter membra *Christi*, et membra *corporis Christi*, ita quidem ut omnia membra corporis Christi sint eo ipso membra Christi; non tamen omnia membra Christi sunt eo ipso dicenda membra *actualia* corporis Christi. — Alii proponunt distinctionem inter membra *corporis Ecclesiae*, et membra *corporis Christi*. — Nec defuit doctor, plus minus irrefragabilis, distinguens inter pertinere ad *unitatem corporis* Ecclesiae (iusti), et pertinere ad *unitatem Ecclesiae* (peccatores). — Sunt qui distinguunt inter membra *sensu aequivoco* (peccatores), et membra *sensu univoco* et proprio (iusti). — Nonnemo proponit distinctionem inter membra pure visibilia, membra visibilia simul et spiritalia, membra mere spiritalia. — Vetus dein est et vulgata divisio Aquinatis inter membra *in actu*, et membra *in poten-*

tia: membra actualia dicuntur qui sunt habitualiter uniti cum Christo capite sive per gloriam, sive per caritatem, sive saltem per fidem habitualem. Membra potentialia sunt, qui carent hac unione habituali cum Christo, habent tamen potentiam physicam eam acquirendi. — Recentior est nova divisio inter membra in *actu completo* seu consummato; et membra in *actu inchoato* et virtuali ac tendentiali: quicumque vivunt authenticam vitam caritatis, sive in Antiquo, sive in Novo Testamento, sive inter dissidentes christianos, sive inter paganos, eo ipso pertinet ad corpus Christi, quod est Ecclesia catholica, in actu inchoato et virtuali. — Aliis placet tripartita divisio inter membra visibilia actualia; visibilia potentialia; invisibilia potentialia. — Non pauci nostris diebus delectantur nova divisione membrorum inter membra visibilia, et membra invisibilia, seu quod ad idem redit, inter pertinere ad corpus mysticum visibiliter, et pertinere vere quidem et actu, sed invisibiliter. — Inde sponte oriebatur nova divisio inter membra corporis mystici *perfecte* visibilia — et imperfecte visibilia — perfecte seu totaliter invisibilia. — Nec his satis: non-nemo recentissime distinguit, idque ad normam Encyclicae « Mystici Corporis », inter pertinere ad *Ecclesiam visibilem*; et pertinere ad *compaginem visibilem* Ecclesiae; ita quidem, ut haeretici et schismatici bonae fidei dicendi sint pertinere ad Ecclesiam visibilem, non tamen ad compaginem visibilem Ecclesiae. — Distinctio scholastica post-tridentina inter *animam* et *corpus* Ecclesiae ansam dabat novae divisioni membrorum in corpore mystico. Potest quis pertinere — aiebant — vel ad solam animam, vel ad solum corpus, vel ad corpus simul et animam. Ad solam animam pertinent omnes qui, extra septa Ecclesiae Romanae degentes, sunt uniti cum Christo capite per caritatem; ad solum corpus pertinent catholici Romani, qui in peccato gravi versantur; ad animam simul et corpus demum pertinent omnes et soli iusti catholici romani. — Maximi momenti est in re nostra distinctio inter membra *corporis mystici*, et membra *Ecclesiae romano-catholicae*. Fuerunt non pauci ante Encyclicam « Mystici Corporis », nec desunt post hanc, immo et post Encyclicam « Humani Generis », qui negant coextensionem Corporis mystici et Ecclesiae catholicae; docentque corpus mysticum longe exorbitare limites Ecclesiae Romanae. Quo posito decernunt: Mystici corporis membra sunt

omnes qui Christo capiti sunt vitaliter et habitualiter uniti sive in terris, sive in coelis, sive in Purgatorio, dum membra Ecclesiae Romanae sunt omnes et soli qui sunt in communione et obedientia Romani Pontificis. — Cum hac divisione proxime cohaeret distinctio ab his stabilita, qui admittunt *multos sensus* formulae *corpus Christi* in traditione christiana successive obtinentes. Ex his aliqui distinguunt inter membra corporis mystici *sensu eminenti*, et membra c. m. *sensu simplici*. Membra corporis mystici in sensu eminenti sunt omnes et soli fideles romano-catholici: membra c. m. sensu simplici sunt omnes prorsus homines qui modo vitali et habituali sunt Christo incorporati. — Alii distinguunt duos sensus corporis mystici: unum *primarium*, alterum *secundarium*: sensus primarius intelligitur ille qui est *primo* revelatus — *primo* propositus a magisterio ecclesiastico — et plenius explicat metaphoram Paulinam corporis Christi: sensus porro secundarius est multiformis et multicolor; unde habentur variae notiones corporis mystici, quod aliquando concipitur ut coetus *sanctorum*, alias ut coetus *fidelium*, alias ut coetus *praedestinatorum*, etc. — Nova divisio recenter oriebatur occasione Encyclicae « Mystici Corporis », ad cuius normam tres sunt conditiones requisitae ad rationem membri in corpore Ecclesiae: verae fidei professio, baptismi susceptio, ecclesiastica communio. Hae porro conditiones diversimode possunt conferri et combinari: Etenim fieri primo potest ut quis habeat has tres conditiones simul cum gratia sanctificante: fieri *secundo* potest ut quis tres illas conditiones possideat sine gratia sanctificante: fieri *tertio* potest ut quis habeat non omnes, sed aliquas ex his conditionibus, idque vel cum gratia, vel sine praesentia gratiae sanctificantis: fieri *quarto* potest ut quis careat his tribus conditionibus, sed habeat caritatem: fieri demum *quinto* potest, ut quis careat tum caritate, tum illis tribus conditionibus. Unde oritur nova classificatio membrorum in corpore mystico; quae etsi possit videri complicata nimis, necessaria tamen reputatur ad obtinendam plenam claritatem et adaequatam solutionem huius ardui problematis de membris corporis mystici.

Dedimus varias membrorum classificationes et divisiones a theologis adinventas et propositas. Nunc forte melius intelliges quod initio praemonuimus: quaestionem, in se obscuram

et complexam, Doctorum dissidiis redditam esse complexiorem. Quaeres forsitan: undenam bella et lites inter doctores? Caput dissidorum non est unum, sed multiplex ac multiforme, ut ex dicendis apparebit. Sufficiat nunc praemonere iurgia ac dissensiones Doctorum magnam partem exoriri ex ipsa *notione membri* plus minus arbitrarie praestituta. Utile ergo erit iam inde ab initio notare notionem membri in corpore mystico esse *analogam et revelatam*. Analogatum princeps est corpus organicum humanum, ad cuius similitudinem et imaginem Paulus concipit et exhibet mysticum Christi corpus, quod est analogatum secundarium. Primo ergo videndum erit quid ferat ratio membri in analogato principali, quaerendum dein erit, et maxime quaerendum, qualiter haec membri notio primaria applicetur *a Paulo* analogato secundario.

Membrum sensu primario et proprio dicitur pars integralis corporis organici physici, et, in nostro casu, humani. Ratio ergo membri importat *a)* aliquam cum corpore *organicam cohaesionem*: nequit enim dici, nec solet dici membrum actuale corporis illud, quod ab hoc separatum existit, sive quia nondum est ei vere unitum, sive quia olim quidem unitum, nunc demum separatum atque excissum est. *b)* Aliquam *vitae participationem*: sermo profecto est de membro corporis organici *vivi*, quale sine dubio est corpus Christi mysticum. Cum vero omnis in corpore vita ab anima demum derivetur, et per caput reliquis membris subministretur, patet notionem membri ad id tandem revocari, ut sit aliquid et corpori insertum, et ab anima informatum seu vivificatum, et capiti unitum ac subordinatum, et cum reliqua compagine organice connexum. Et haec quidem valent de membro proprie dicto, de membro, inquam, corporis organici physici, cuius partes physicae substantiales quidem sunt, et vinculis physicis colligatae, propria tamen subsistentia seu personalitate sunt destitutae.

At Ecclesia est organismus non physicus, sed moralis, socialis, supernaturalis, in quo vita a Spiritu Sancto per Christum caput derivatur in membra capiti per aptas subministrationis iuncturas conglutinata et incorporata. Hinc ratio membri in corpore mystico et ecclesiastico, quoad varias conditiones supra adnotatas, non univoce, sed analogice est explicanda. Requiritur ergo *a)* cohaesio moralis et organica cum tota

sociali compagine ad efformandum corpus unum connexum et compactum: est vero societas stabilis plurium coniunctio suis actibus in finem communem conspirantium. Ergo ut aliquis vere dicatur membrum huius corporis socialis, requiritur ut tendat actu vel habitu in communem societatis finem mediis huic societati propriis, cooperando sub ductu et obedientia legitimae potestatis, et fruendo bonis socialibus propriis: finis porro socialis, communi cooperatione obtinendus in corpore mystico, est et propria ac supernaturalis animi sanctificatio, et publicus Dei Christique cultus, ut deinceps ostendetur. *b)* Requiritur secundo aliqua vitae supernaturalis participatio, quae a Spiritu Sancto per Christum caput aptasque subordinationis iuncturas derivetur. *c)* Requiritur consequenter tertio moralis et organica membrorum connexio cum Christo capite. *d)* Requiritur demum mutua ac socialis membrorum ad invicem communio ad efformandum corpus organicum unum connexum et compactum. Vides rationem membri in corpore mystico plus minus perfectam esse posse prout strictior aut laxior sit unio membrorum cum capite, et abundantior vel tenuior sit vitae supernaturalis participatio.

Maneat ergo alta mente repostum notionem membri in corpore mystico esse *analogam*. Sed ex alia parte non est praetereundum hanc membri mystici notionem esse quoque divinitus *revelatam*, et a Paulo terminis *metaphoricis* expressam. Notum porro est in omni analogia implicari similitudinem coniunctam cum dissimilitudine. Sollenter ergo invigilandum ubi nam sit similitudo, et quomodo haec metaphorica similitudo *ab ipso auctore inspirato intelligatur*. Aliis verbis: quaestio tota de corpore mystico, ideoque quaestio de membris corporis mystici est *theologica*, ideoque methodo stricte theologica exploranda et tradenda: Methodus porro theologica essentialiter est positiva simul et speculativa: nec licet invertere naturalem rerum ordinem exordiendo a parte speculativa vel, ut aiunt, scholastica; vel ducem viae praeprimis sumendo magnum aliquem scholasticum Doctorem. Ratio simul et experientia docet omnem nostri argumenti tractationem scholasticam, quae non sit innixa in fundamento theologiae biblicae et positivae solide constabito, fragmentariam esse ac infirmam, nec facile superari periculum apriorismi et arbitriariorum: quaeramus ergo imprimis membri mystici *notionem Paulinam*.

Formulae Paulinae: Paulus loquitur de membris corporis Christi multifariam multisque modis. Primo quidem docet *corpora* nostra esse *membra Christi*. Sic in I Cor. 6, 15: « nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit ». — Paulus docet secundo christianos esse *membra corporis Christi*, quod est Ecclesia. Sic in Ephes. 5, 29: « quia membra sumus corporis eius, de carne eius, de ossibus eius ». — Paulus docet tertio christianos esse *corpus Christi et membra de membro* ». Sic in I Cor. 12, 27: « Vos autem estis corpus Christi et membra de membro » = graece *membra ex parte*. — Paulus quarto docet christianos singulos in corpore Christi esse *alteros alterius membra*. Sic in Rom. 12, 5: « Multi unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra ». Ad idem reddit formula recurrens in Ephes. 4, 25: « quoniam sumus *invicem membra* ».

Formulae ergo Paulinae de membris corporis Christi sunt sequentes: a) Christiani sunt membra Christi — b) Christiani sunt membra corporis Christi — c) Christiani sunt corpus Christi et membra ex parte — d) Christiani singuli sunt ad invicem membra non eundem actum seu functionem habentia. Hae quatuor formulae, licet modo nonihil diverso expressae, non sunt diversae multoque minus contrariae, sed intime inter se connexae, et integram membri rationem sub diversis respectibus exhibentes: utile forte erit has connexiones propius examinare.

In prima formula asseritur *corpora* christianorum esse membra Christi. Paulus evidenter non vult dicere christianos esse membra Christi ratione tantum corporis: si corpus hic commemoratur ac premitur, ratio petitur ex contextu, ubi Paulus vult extollere ac premere malitiam fornicationis in homine christiano: « Omne peccatum, quodcumque fecerit homo, extra corpus est; qui autem fornicatur, in corpus suum peccat ». Agitur profecto de corpore hominis christiani, qui in baptismo Christo est incorporatus et consecratus, eius mancipio et servitio traditus, ipsius dominio totaliter subiectus, templum quoque Dei factus: hinc Paulus: « An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et *non estis vestri*? Empti enim estis pretio magno ». Paulus ergo docet christianos esse membra Chri-

sti. Porro catenus christiani sunt *membra* Christi, quatenus sunt membra corporis, cuius Christus est caput et *Dominus*. Vides quare hic loco dicendi membra *corporis* Christi, prudenter dicitur membra *Christi*; quia agitur de notando et exaltando *dominio*, quod non ad totum corpus, sed ad caput corporis pertinet. Hinc transitus logicus ad secundam formulam, in qua *explicite* asseritur christianos esse *membra corporis Christi* (Ephes. 5, 29). Homines porro christiani possunt bifariam considerari: primo quidem collective omnes, deinde vero seorsum singuli: hinc accessus et transitus logicus ad formulam tertiam, quae recurrit in I Cor. 12, 27: « Vos estis corpus Christi et membra ex parte ». Id est: vos christiani simul omnes, seu collective spectati, efformatis corpus Christi; singillatim vero considerati estis membra ex parte, pro ea videlicet parte vel functione singulari quam debetis implere in corpore mystico. Quaenam vero sint istae partes seu functiones diversae declaratur in versu sequenti: « Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia primum Apostolos, secundo Prophetas, tertio Doctores, deinde virtutes ... ». Ubi notatur diversitas graduum et functionum in corpore ecclesiastico: numquid omnes Apostoli? Numquid omnes Prophetae? ... Vides perfectam cohaerentiam huius loci et formulae cum alia prorsus parallela, quae recurrit in Rom. 12,5: « Multi, οἱ πολλοὶ, unum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra, non eundem actum habentia. Ubi fit distinctio inter christianos collective spectatos, qui efformant corpus Christi; et christianos singillatim consideratos, qui ita sunt membra corporis, ut sint etiam membra ad invicem, et quidem diversum actum seu functionem habentia in corpore mystico. Inde accessus ad rectam intelligentiam quartae formulae (Ephes. 4, 25): « quoniam sumus *ad invicem membra* ». Videlicet, christiani ita sunt membra Christi, et corporis Christi, ut sint mutuo solidaria, mutuo dependentia, mutuo servitio seu utilitati destinata, sicut occurrit in corpore physico humano, ubi membra corporis sunt ad invicem solidaria; unde fit ut si unum patitur, omnia compatiuntur; si unum gaudet, congaudent omnia.

Doctrina Paulina circa conditiones requisitas et sufficientes ad rationem membri in corpore mystico examinanda iam venit. Locus facile princeps reperitur in epistula ad Ephes.

4, 4 sq. : « Unum corpus, et unus Spiritus sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae. Unus Dominus, una fides, unum baptisma. Unus Deus et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis. Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi ... Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem pastores et doctores, ad consummationem (καταρτισμὸν) sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, et agnitionis filii Dei, in virum perfectum, in mensuram aetatis plenitudinis Christi ... ut iam non simus tamquam parvuli fluctuantes omni vento doctrinae veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illum per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus connexum et compactum per omnem iuncturam subministrationis secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membri, augmentum corporis facit in aedificationem sui in charitate ».

Habes hic a Paulo perfecte definitas condiciones membri in corpore Christi uno, ab uno Spiritu unificato et vivificato. Primo quidem requiritur fides; unde excluduntur infideles omnes a censu membrorum in corpore mystico. — Secundo requiritur *fides una* eiusque professio receptioni baptismi praemittenda: unde excluduntur a corpore mystico fideles *in doctrina dissidentes*. — Requiritur tertio professio unius doctrinae *praedicatae a magisterio authentico*, id est, ab his quos posuit ipse Christus ministros verbi apostolos, prophetas, evangelistas, pastores et doctores, ut recurramus omnes *in unitatem fidei*. Vides principium externum unitatis fidei in corpore mystico esse ministeria hierarchica et charismatica ab ipso Christo instituta et ditata. Unde excluduntur a corpore mystico omnes fideles qui non adhaerent hierarchiae ecclesiasticae, seu magisterio authentico Ecclesiae. Huc ceteroquin spectant ea omnia quae de hierarchica et charismatica Ecclesiae constitutione ad normam theologiae Paulinae alibi disseruimus (thesi VII). — Requiritur quarto *baptisma* unum. Unde excluduntur a censu membrorum in corpore mystico omnes pagani, omnes fideles Antiqui Testamenti, fideles Novi Testamenti catechumeni, nondum aquis baptismi loti, nec *charactere* baptismali signati. — Requiritur quinto mutua membrorum ad invicem connexio et

subordinatio fidelium sub magisterio et ministerio hierarchico divinitus instituto ad efformandum corpus unum connexum et compactum per hierarchicas et charismaticas subministratio- nis iuncturas.

Quaeres forsitan: Nonne necessitas baptismi, a Paulo as- serta, posset intelligi sensu *assertivo* quidem, non tamen *ex- clusivo*, ita ut plures fideles sive Antiqui sive Novi Testamenti, nondum baptizati, fide tamen et caritate cum Christo coniuncti, possent recenseri inter vera ac genuina Mystici Corporis mem- bra? *Resp.*: Accipere verba Pauli sensu mere assertivo foret perfecte gratuitum et aprioristicum. Paulus requirit in cor- pore mystico sicut unitatem baptismi, sic etiam unitatem fidei. Potestne necessitas fidei, et unius quidem fidei, intelligi sensu mere assertivo, ita ut etiam infideles possent ad mentem Apo- stoli computari inter membra corporis Christi? Quis audeat hoc affirmare? Rursus, Paulus requirit in corpore mystico uni- tatem Domini: « unus Dominus ». Potestne haec unitas Do- mini intelligi sensu mere assertivo, ita ut in uno corpore my- stico plures domini ad mentem Pauli possint admitti? Age iam : si unitas fidei et Domini debent ad genuinam Apostoli men- tem accipi sensu exclusivo, quare non etiam unitas bap- tismi? Advertas eos, qui non sunt re baptizati nec caractere baptismali signati, carere omni potentia physica ad partici- panda ea bona socialia quae sunt mystici corporis specifica et characteristica, qualia sunt sacramenta: cogita praepriis eu- charistiam, sacramentum simul et sacrificium, cuius est tanta vis, tanta connexio cum corpore Christi (1 Cor. 10, 17). Accedit quod in Encyclica « Mystici Corporis » verba Pauli accipiun- tur sensu assertivo simul et exclusivo, ut deinceps videbimus.

Alter textus Paulinus, vere egregius et cum priori appri- me cohaerens, reperitur in epistula ad Corinthios prima 12, 13: « Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus *bap- tizati sumus* sive Iudaei, sive Gentes, sive servi, sive liberi; et omnes unum Spiritum potavimus ». Inde perfecte patescit my- sticum Christi corpus ad germanam Pauli theologiam consti- tui iudaeis et gentilibus primum quidem disiunctis et separa- tis per parietem maceriae, nunc autem reconciliatis et in uni- tatem corporis adunatis *per sacramentum baptismatis*. Nunc forte melius intelliges necessitatem et partes baptismi in ef-

formatione corporis mystici. Etenim « quicumque baptizati estis in Christum, Christum induistis. Non est Iudaeus, neque Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque femina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu ». Unde manifeste consequitur ante hanc iudaeorum et gentilium unionem, crucis et baptismi virtute peractam, nondum plene existere corpus Christi mysticum, id est, corpus efformatum a iudaeis et gentibus.

Eandem doctrinam tradit Apostolus in epistula ad Ephesios 5, 23 sq.: « Mulieres viris suis subditae sint, sicut Domino; quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis (eius) Viri diligite uxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret mundans *lavacro aquae* in verbo ... Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis eius ». Ubi Paulus expresse docet Ecclesiam esse corpus Christi capitatis et sponsi, eiusque membra esse fideles sanctificatos et mundatos *lavacro baptismali*.

Eadem rursus doctrina recurrit in epistula ad Colossenses 2, 9 sq.: « In ipso (Christo) inhabitat plenitudo divinitatis corporaliter; et estis in illo repleti, qui est caput omnis principatus et potestatis; in quo et circumcisi estis circumcissione non manufacta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcissione Christi, consepulti ei in baptismo, in quo et resurrexistis per fidem operationis Dei, qui suscitavit eum a mortuis ». Ex quo loco aperte patet baptismum in Novo Testamento eum tenere locum, quem circumcisio habebat in synagoga iudaeorum. At notum est circumcisionem esse apud Iudaeos ritum officialem per quem fiebat cooptatio iudaei in populum Dei Israeliticum. Similiter ergo in Novo Testamento baptismus est ritus officialis et ianua per quam fit ingressus in corpus Christi quod est Ecclesia.

Petrus cum Paulo harmonice consonat praedicans in sollemni die Pentecostes coram conferta iudaeorum multitudine, et annuntians omni domui Israel Iesum, ab ipsis crucifixum, esse a Deo e mortuis suscitatum et constitutum Christum et

Dominum. « His autem auditis, compuncti sunt corde, et dixerunt ad Petrum et reliquos apostolos: quid faciemus, viri fratres? Petrus vero ad illos: poenitentiam agite, et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti ». Ubi princeps apostolorum simul cum fide et poenitentia *requirit baptismum* pro ingressu iudaeorum in Ecclesiam. Unde et Lucas consonanter scribit: « Qui ergo receperunt sermonem eius, baptizati sunt; et appositae sunt in die illa animae circiter tria milia » (Act. 2, 37). Vides appositionem seu aggregationem ad communitatem christianam exhiberi ut effectum, qui fidei apostolicae professionem et baptismatis receptionem immediate consequitur. Haec est communitas christiana, fide una et baptismo uno collecta, sub regimine et magisterio apostolico constituta, unum Dominum Christum professas; haec, inquam, est communitas christiana quam Paulus appellat corpus Christi.

Iesus ipse sua praedicatione evangelica praeiverat dicens: « Euntes ergo docete (graece discipulos facite) omnes gentes; baptizantes eos in nomen Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, docentes eos servare quaecumque mandavi vobis » (Mt. 28, 19-20). — Consonanter Mc. 16,16: « Praedicate evangelium omni creaturae: qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit, qui vero non crediderit, condemnabitur ». Ipso ergo attestante Iesu, aggregatio ad magisterium et collegium apostolicum, et consequenter ingressus in Ecclesiam apostolicae hierarchiae subiectam, fit mediante fidei professione et baptismi sacramento. Advertas perfectam consonantiam evangelii a Christo annuntiati, cum doctrina a Petro, Paulo caeterisque collegii apostolici praeconibus praedicata.

Conclusio ergo indubitata, ex doctrina revelata et Paulina fluens, haec est: conditio necessaria ad rationem membri in corpore mystico et ecclesiastico est: Fidei christianae et apostolicae professio — baptismatis susceptio — organica et socialis cum compagine ecclesiastica connexio — communio cum collegio et ministerio apostolico et hierarchico. Aliis verbis: Mystici corporis membra sunt omnes et soli christiani baptizati, qui eiusdem fidei apostolicae professione, eorundem legitimorum pastorum regimine, et eorundem sacramentorum communione colligantur inter se et cum Christo capite.

Doctrina Ecclesiae de membris corporis mystici patescit ex variis ecclesiastici magisterii documentis. En praecipua:

Bonifatius papa in « Bulla Unam Sanctam » (Denzinger, n. 468) docet: « Unam sanctam Ecclesiam catholicam et ipsam apostolicam urgente fide credere cogimur et tenere ... quae unum corpus mysticum repraesentat, cuius caput Christus, Christi vero Deus. In qua unus Dominus, una fides, unum baptisma ... Pro se capite simul oravit (Christus) et corpore, quod corpus unicam scil. Ecclesiam nominavit, propter sponsi, fidei, sacramentorum unitatem et caritatis Ecclesiae unitatem Igitur Ecclesiae unius et unicae unum corpus, unum caput, non duo capita, quasi monstrum, Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor ». Tria in hoc praeclaro documento clare docentur: a) Corpus mysticum, cuius Christus est caput, *identificatur cum Ecclesia visibili* apostolica et hierarchica — b) Huius Ecclesiae membra exhibentur fideles *baptizati* inter se colligati vinculo unius fidei, sacramentorum, et caritatis seu communionis ecclesiasticae — c) Haec membra Ecclesiae et corporis mystici vinculo hierarchicae subordinationis sunt unita cum Christi vicario Petro, eiusque successore Romano Pontifice. Vides identificationem corporis mystici cum Ecclesia romana-catholica non esse novitatem doctrinalem a Pio XII inductam, sed multis ante saeculis a suo antecessore Bonifatio clare formulatam et propositam.

Concilium Florentinum (Denzinger n. 696) aperte docet *necessitatem baptismi* ad rationem membri in corpore mystico: « Primum omnium sacramentorum locum tenet sanctum baptisma, quod vitae spiritualis ianua est: *per ipsum enim membra Christi ac de corpore efficimur Ecclesiae* ». Evidens est concilium loqui de Ecclesia Romana-catholica; hanc porro vocat corpus Christi, cuius membra constituimur per sacramentum Baptismi.

Concilium Tridentinum (Denzinger n. 895) perfecte concordat cum Florentino: « Constat certe, baptismatis ministrum iudicem esse non oportere, cum Ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus ... Secus est de domesticis fidei, quos Christus Dominus lavacro baptismi sui corporis membra semel effecit ».

Hic quoque tria clare docentur: primum implicite, cetera explicite; implicite quidem docetur identitas inter corpus mysticum et Ecclesiam hierarchicam et sacramentariam Novi Testamenti — explicite vero docetur ingressum in Ecclesiam seu corpus mysticum fieri per baptismum — eodem modo docetur membra corporis ecclesiastici et mystici constitui per sacramentum baptismi.

Theologi Concilii Vaticani praeferentes schema I de Ecclesia eandem fidem profitentur: « Unigenitus Dei Filius ... in similitudinem hominum factus, visibilis apparuit in assumpta nostri corporis forma, ut terreni homines atque carnales novum hominem induentes, qui secundum Deum creatus est in iustitia et sanctitate veritatis, corpus efformarent mysticum, cuius ipse existeret caput. Ad hanc vero mystici corporis unionem efficiendam, Christus Dominus *sacrum regenerationis et renovationis instituit lavacrum*, quo filii hominum tot nominibus inter se divisi, maxime vero peccatis dilapsi, ab omni culparum sorde mundati membra essent ad invicem, suoque divino capite fide, spe, caritate coniuncti, uno eius Spiritu omnes vivificarentur ». MSI 51, 539. Unitas ergo propria corporis mystici, ad mentem horum theologorum, non praecedit ritum baptismalem, sed est huius effectus: unde manifeste consequitur corpus mysticum non existere antecederet ad baptismum.

Pius XI docet primo nos per baptismum fieri membra corporis mystici, quod est Ecclesia: « Quod quidem officium baptismatis etiam sacramentum suadet. *Indidem enim Ecclesiae velut membra evadimus*, hoc est, mystici Iesu Christi corporis ». AAS vol. 26 (1934), p. 629. Docet praeterea inter varia mystici corporis membra requiri cum *unitatem communionis*, tum *unitatem regiminis* sub Petro eiusque legitimo successore: « Cum enim corpus Christi mysticum, scilicet Ecclesia, unum sit, compactum et connexum, corporis eius physici instar, inepte stulteque dixeris mysticum corpus ex membris disiunctis dissipatisque constare posse: quisquis ergo cum eo non copulatur, nec eius membrum est, nec cum capite Christo cohaeret. Iam vero in hac una Christi Ecclesia nemo est, perseverat nemo, nisi Petri legitimorumque eius successorum auctoritatem potestatemque obediendo agnoscat ». Encyclica

« Mortalium animos », AAS vol. 30. Hoc testimonium est vere notabile: mirum videri possit, quod in recentibus controversiis circa extensionem corporis mystici, nulla fere attentio eidem praestetur. Tria hic clare et fortiter inculcantur: a) identitas inter corpus Christi mysticum et Ecclesiam Romanam; b) necessitas communionis ecclesiasticae inter varia mystici corporis membra; necessitas unionis et subordinationis cum Romano Pontifice, Petri legitimo successore.

Encyclica « Mystici Corporis » Pii papae XII specialem attentionem meretur, quippe quae ample, docte, ex professo de membris corporis mystici disserit. Summa totius doctrinae, quae in hoc venerando Documento continetur, ad sequentia capita commode revocari potest:

a) Encyclica primo docet mysticum Christi corpus (in militanti Ecclesia) identificari cum Ecclesia catholica Romana. Sic expresse asseritur in n. 13 (Edit. Gregor. Tromp): « Iamvero ad definiendam describendamque hanc veracem Christi Ecclesiam — quae sancta, catholica, apostolica, Romana Ecclesia est — nihil nobilius, nihil praestantius, nihilque denique divinius invenitur sententia illa, qua eadem nuncupatur « mysticum Iesu Christi corpus »: Id ipsum iterum effertur in n. 90: « Siquidem nihil gloriosius, nihil nobilius, nihil profecto honorificentius cogitari potest, quam sanctam, catholicam Romanamque Ecclesiam participare, qua unius tam venerandi corporis membra efficimur, ab uno dirigimur tam excelso capite, ab uno perfundimur divino Spiritu, una denique doctrina unoque angelico pane hoc in terreno exilio enutrimur, eo usque dum tandem aliquando una sempiternaque in coelis beatitate perfruamur ».

b) Encyclica secundo docet membra corporis mystici fieri seu constitui ope baptismi, id quod trifariam exprimitur. Primo in n. 18: « Per lustralis aquae lavacrum, non modo qui sunt mortali huic vitae nati, ex peccati morte renascuntur et *Ecclesiae constituuntur membra*. Secundo in n. 26: « Baptismum quoque designabat, quo credituri *Ecclesiae corpori insererentur* ». Tertio in n. 29: « Christus in arbore crucis sibi suam acquisivit Ecclesiam, hoc est omnia mystici sui corporis membra, quippe quae per baptismi lavacrum *mystico huic*

corpori non coagmentarentur, nisi ex salutifera virtute crucis, in qua quidem iam plenissime Christi ditionis facta essent ».

c) Encyclica tertio docet tres conditiones requiri ad rationem membri in corpore mystico: professionem verae fidei — susceptionem baptismi — unitatem fidei, regiminis, et communionis: quo posito determinat quinam sint *omnes et soli* qui inter membra corporis mystici sunt computandi. Sic explicite in n. 21: « In Ecclesiae autem membris reapse ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum susceperunt veramque fidem profitentur, neque a corporis compage semetipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate siuncti sunt. Etenim in uno Spiritu, ait Apostolus, nos omnes in unum corpus baptizati sumus, sive Iudaei, sive Gentiles, sive servi, sive liberi. Sicut igitur in vero christifidelium coetu unum tantummodo habetur corpus, unus Spiritus, unus Dominus et unum baptisma, sic haberi non potest nisi una fides; atque adeo qui Ecclesiam audire renuerit, iubente Domino, habendus est sicut ethnicus et publicanus. Quamobrem qui fide vel regimine invicem dividuntur, in uno eiusmodi corpore, atque uno eius divino Spiritu vivere nequeunt ».

d) Encyclica quarto docet peccatores (baptizatos) esse membra corporis mystici. Sic in n. 22: « Neque existimandum est Ecclesiae corpus, ideirco quod Christi nomine insigniatur, hoc etiam peregrinationis tempore, ex membris tantummodo sanctitate praestantibus constare ... Id enim est infinitae Servatoris nostrae misericordiae tribuendum, quod hic in mystico suo corpore iis locum non neget, quibus olim in convivio locum non denegaverit ».

e) Encyclica quinto docet apostatas, haereticos et schismaticos non esse membra corporis mystici. Sic in n. 22: « Si quidem non omne admissum, etsi grave scelus, eiusmodi est, ut — sicut schisma, vel haeresis, vel apostasia faciunt — suapte natura hominem ab Ecclesiae corpore separet ».

f) Encyclica sexto docet episcopos esse membra eminentiora in corpore mystico. Sic in n. 41: « Quamobrem sacrorum Antistites non solum eminentiora membra universalis Ecclesiae habendi sunt, ut qui singulari prorsus nexu iunguntur cum divino totius corporis capite, atque adeo iure vocan-

tur partes membrorum Domini primae ». Similiter in n. 17: « Omnino utique retinendum est, qui sacra potestate in eiusmodi corpore fruuntur, primaria esse ac principalia membra existere, cum per eosdem, ex ipso Divini Redemptoris mandato, munera Christi Doctoris, Regis, Sacerdotis perennia fiant ». Haec ut bene intelligas, distinguas duplex eminentiae genus in corpore mystico: unum est positum in ordine iuridico et hierarchico; alterum in ordine morali et sanctitatis. Encyclica loquitur de priori tantum: qui altiori humilitatis et caritatis gradu unitur cum Christo, hic est maior in regno coelorum, et eminentior in corpore mystico.

g) Encyclica septimo docet multos qui ad Ecclesiam visibilem *re* non pertinent, voto tamen ac desiderio inconscio ordinari. Sic in n. 101: Hos etiam, qui ad adspectabilem non pertinent catholicae Ecclesiae compagem ... supernae commissimus tutelae ... quandoquidem, etiamsi *in scio quodam desiderio ac voto* ad mysticum Redemptoris corpus *ordinentur*, tot tamen tantisque caelestibus muneribus adiumentisque carent, quibus in catholica solummodo Ecclesia frui licet ». Advertas novitatem formulae in Encyclica adhibitae. Loco dicendi praefatos christianos dissidentes et separatos *pertinere* voto ad Ecclesiam seu ad corpus mysticum, sicut hactenus dici passim consueverat, Encyclica abstinet hac voce, eiusque adhibet aliam generaliore *ordinari* voto inconscio.

Conclusio argumenti desumpti ex doctrina et auctoritate Ecclesiae, circa conditiones requisitas et sufficientes ad dignitatem membri in corpore mystico, haec est: Ut aliquis possit dici *re* membrum corporis mystici requiritur (et sufficit): a) Verae fidei professio; b) Lavacri baptismalis realis susceptio; c) communio cum corpore ecclesiastico et hierarchico. Triplex ergo unitas est necessaria: fidei, regiminis, communionis. Vides perfectam cohaerentiam inter doctrinam revelatam, evangelicam et Paulinam, et doctrinam ab Ecclesiae magisterio, praepimis in Encyclica « Mystici Corporis », propositam.

Traditio christiana et catholica clare manifestatur in hodiernis theologorum scriptis. Theologi hodierni, praepimis auctores librorum manualium qui in scholis adhibentur, unanimi fere et firmo consensu docent realia mystici corporis membra esse omnes et solos christifideles baptizatos, qui triplici

sacro vinculo sunt inter se colligati: vinculo nempe symbolico, liturgico et hierarchico. Puncta principalia *dissensus* sunt: num sint inter membra corporis ecclesiastici computandi haeretici occulti, schismatici materiales, excommunicati. Nimis longum foret in hoc tali volumine tot auctorum recensere testimonia.

Traditionem Patristicam, imo et theologicam mediaevalem, quod attinet, utile erit adnotare tractationem ecclesiologicam systematicam aliquatenus desiderari. Distinctio praep̄missis clara inter Ecclesiam *universalem* seu lato sensu, et Ecclesiam stricto sensu sumptam, i. e. hierarchicam a Christo super Petrum fundatam, potius est fructus progressus theologici sequioris. Audias v. gr. quae de Ecclesiologia Augustiniana scribit Doctor *Ceriani*: « Agostino dice ... Cristo presente nell'Antico Testamento, ha in sè la Chiesa, non tanto quella organizzata e visibile che ancora così non c'era, ma la Chiesa umanità, tutto il genere umano ... Il termine « Chiesa » è *assai impreciso* nelle opere agostiniane: può significare la Chiesa visibile, come pure può indicare la Chiesa invisibile di quelli che sono uniti a Cristo con la fede e con la grazia, e anche significa tutta la umanità germinalmente unita a Cristo fin dall'Antico Testamento ». Il Mistero di Cristo e della Chiesa, 1945, p. 65.

His similia imo et robustiora sunt quae scribit veteranus ecclesiologus F. *Grivec* in Bogoslovni Vestnik 1942: « In historia conceptus Ecclesiae duae aetates discernendae sunt, ante et post saeculum XVI. Ante hoc saeculum conceptus corporis mystici fere praevalet quidem, sed tractatus de Ecclesia nondum systematice excultus est. Illa aetate conceptus corporis mystici et Ecclesiae *vagus et parum determinatus* erat. Conceptum corporis mystici eius aetatis cum conceptu Ecclesiae eiusdem temporis comparando, facile perspicitur, utrumque conceptum aequalem vel saltem eundem fuisse. Nec Ecclesiam Antiqui Testamenti ab Ecclesia Christi sat discernebant, nec ecclesiam triumphantem ac militantem, nec angelos ac homines; similiter etiam caput sensu mere metaphorico (morali) ac caput sensu magis proprio parum distinguebant. Hic vagus ac minus exactus modus loquendi apud optimos medii aevi theologos reperitur, e. gr. apud S. Thomam. Ideo in hac re ad theologos illius aetatis ac ad ipsum S. Thomam non sine

debitis distinctionibus provocare licet. S. Thomas e. gr. etiam angelos membra Ecclesiae et corporis mystici dicebat. Ecclesiologia non est ad illum statum deprimenda, quem saeculo XIII occupabat ». Particulam exaggerationis in his contineri admitti forte possit; sed particulam quoque veritatis, imo multas veritatis particulas in iisdem reperiri negari non posse videtur.

Digna quoque sunt, quae in hunc locum transferantur, ea quae hac ipsa de re adnotavit alius nostrae aetatis theologus in tota nostra quaestione apprime versatus, S. Tromp S. I.: « Conceptus Ecclesiae inde ab Abel, Ecclesiae universalis sensu Gregorii, seu corporis mystici considerati ut coetum constituit omnium Sanctorum, qui inde ab origine mundi usque ad eius exitum iustificantur fide Redemptoris, maximi momenti est, ut intelligatur evolutio totius Ecclesiologiae. Apud haud paucos scholasticos ita videtur praeoccupasse animos, ut idea strictior corporis mystici, ut apud S. Paulum apparet, iam minorem occuparet locum, *non absque periculo doctrinae*. Nam primo unio Sanctorum non est res visibilis, et deinde ille qui *modo Augustiniano* Ecclesiam inde ab Abel considerat ut quamdam personam mysticam, numero eandem et sub vetere et sub nova Lege, quasi eo ipso pervenit, ut organizationem corporis mystici a Christo volitam, consideret ut rem aliquam ipsi Ecclesiae quodammodo *accidentalem*. Neque Suarezium in sua Ecclesiologia sese plane ab hisce idaeis liberavit ». Corpus Christi quod est Ecclesia, 1936, p. 121. Quam sint haec vere dicta, quam opportune notata, ex dicendis apparebit. Tromp, pro sua erga Doctorem communem reverentia, decenter abstinuit a citando Thoma, sed lectorem prudenter remittit ad S. Theol., III, q. 8, art. 3. Quae si legantur apparet nec Aquinatem, sicut Suarezium, se plane liberasse ab illis idaeis, de quibus supra. In responsione ad tertium scribit Thomas: « Patres Antiqui pertinebant *ad idem corpus Ecclesiae*, ad quod nos pertinemus ». Nec in assignandis membris corporis mystici ulla ibi habetur ratio organizationis hierarchicae a Christo volitae.

II. De coextensione corporis mystici et Ecclesiae R. catholicae

Inter quaestiones agitari solitas circa membra corporis mystici non parvam celebritatem nactum est problema de habitudine corporis mystici ad Ecclesiam Romanam et catholicam, id quod nostris diebus dictitari consuevit *coextensio corporis mystici et Ecclesiae Romanae*. Quaeritur nempe quales sint dimensionēs reales corporis mystici: utrum adaequentur et commensurentur dimensionibus Ecclesiae hierarchicae et catholicae, an forte eas exorbitent atque transcendant. Responsum huic quaestioni iam implicite continetur in his quae in parte priori disseruimus. Accedit quod Pius XII in Encyclica « *Mystici Corporis* » totam hanc quaestionem authentice quodammodo resolvit. Nec defuit in Encyclica « *Humani Generis* » severum monitum contra dormitantes vel minus vigilantes. His non obstantibus, quidam scriptores catholici, de quorum bona fide et illibata orthodoxia dubitare non licet, totum hoc salebrosum problema proponere et disputare pergunt. Inde apparet convenientia et utilitas tractandi hanc quaestionem cum maxima diligentia.

Inter auctores, qui nostris diebus praefatum problema examinauerunt, facile eminet Rv. P. V. *Morel*, O. F. Capucc. Qui a. 1948 in ephemeride jesuitica Lovaniensi « *Nouvelle Revue Theologique* » edidit praeclarum articulum, cui titulus: « *Le corps mystique et l'Eglise catholique romaine* ». Hunc ergo auctorem cum primis prae oculis habebimus in tota rei tractatione. Praecedet doctrinae expositio; sequetur eiusdem crisis et obiurgatio.

I

Principio fatetur Auctor Pium XII in Encyclica « *Mystici Corporis* » identificare corpus mysticum cum Ecclesia catholica et Romana. At surgit quaestio quomodo sit intelligenda praefata identificatio et coextensio. Theologi munus est atque officium doctrinam magisterii ecclesiastici explicare, eiusdem sensum apprime determinare, illumque formulis nitidis, perpolitīs, technicis exhibere. Totum problema examinatur et

tractatur methodo pure speculativa et scholastica. Partem fundamentalem et positivam totam Auctor mutuatur ex recenti opere Doctoris *Cerfaux* « La Théologie de l'Église suivant S. Paul ». Tota expositio et argumentatio tendit ad expugnandam evertendamque positionem P. *Tromp*, apud quem « viatoribus corpus mysticum Christi est Ecclesia catholica Romana » p. 167, o. c. Explicatio procedit quadruplici gressu: Primo inquitur in *sensum proprium* formulae Paulinae « corpus Christi mysticum » — Secundo determinatur *minimum requisitum* et sufficiens ad dignitatem membri in corpore mystico — Tertio stabilitur quinam sint membra corporis mystici — Quarto demum determinatur habitudo Ecclesiae Romanae ad corpus mysticum, et concluditur catholicos Romanos posse quidem iure computari ut membra *eminentiora* corporis mystici, sed huius corporis propriam dimensionem longe exorbitare extensionem et limites Ecclesiae catholicae Romanae. Singula videamus:

I. *Sensus formulae* « corpus mysticum ». Inter varios huius formulae sensus, qui decursu saeculorum obtinuerunt, adest unus primordialis ac centralis, qui successivis omnibus ipsius stadiis semantialis subiacet atque praeest. Porro ad mentem P. *Tromp* huiusmodi sensus primarius et centralis debet haberi ille qui primo revelatus est in S. Scriptura i. e. in Paulo; qui primario intenditur a magisterio ecclesiastico, et qui praeterea id habet sibi proprium, ut metaphora corporis organici humani perfectius in eo verificetur. At hoc criterium minime placet P. *Morel*: qui contendit sensum proprium huius formulae « corpus mysticum » esse determinandum *ad normam biblicam*, praepremis Paulinam: « C'est donc à la Sainte Ecriture qu'il faut demander, en dernier instance, le sens propre de notre expression et, principalement, aux épîtres de Saint Paul, puisqu'il est, de tous les auteurs sacrés, celui qui expose le plus longuement, et le plus fréquemment l'idée de corps mystique ». Porro iste sensus biblicus et Paulinus est iam apprime et perfecte determinatus opera et studio Doctoris *Cerfaux* in libro supra laudato: « Ses conclusions fournissent une base *très ferme* et *très sûre* à la théologie spéculative ». Formula profecto Paulina corporis Christi mystici prae se fert triplex elementum: a) unitatem socialem et solida-

riam; b) vitam supernaturalem a Christo capite in membra derivatam; c) mysticam membrorum cum reali individuo Christi corpore identificationem. « Bref, la formule « corps mystique du Christ » s'analyse et s'explique d'après Saint Paul comme suit: *corps* = les chrétiens constituent ensemble un seul organisme spirituel; *du Christ* = cet organisme dépend du Christ; c'est la vie du Christ qui y circule; *Mystique* = à cause de cette unique vie du Christ, l'ensemble des chrétiens s'identifie, très réellement, mais mystiquement, avec le corps réel et personnel du Christ ».

II. *Minimum requisitum ad rationem membri*: clavis ad solvendam quaestionem de membris corporis mystici stat in distinctione inter membrum *sensu simplici*, et membrum *sensu eminenti*. Membrum corporis mystici sensu simplici quidem, sed proprio et vero, est quicumque verificat *notionem biblicam* membri corporis mystici. Membrum sensu eminenti et perfecto est quicumque hanc notionem verificat sensu superiori et perfecto. Res declaratur exemplo mutuato a conceptu *hominis*. Homo sensu simplici et proprio est quicumque habet corpus et animam humanam. Homo sensu pleniori et eminenti est quicumque habet corpus *sanum* in anima *sana*. Simili prorsus ratione et titulo: quicumque vivit authenticam vitam Christi, debet haberi ut membrum corporis mystici sensu proprio et simplici. Quicumque vivit vitam Christi in Ecclesia catholica romana est membrum corporis mystici sensu eminenti, quia sola Ecclesia catholica et romana est vera genuina Christi Ecclesia, et repraesentat plene id quod Christus voluit et intendit. Porro in ordine naturali ut aliquis sit membrum corporis vivi, requiritur ut vitam ab eo recipiat *modo habituali*; nec sufficit modus transitorius intermittentiis obnoxius: similiter ergo in corpore mystico et supernaturali.

Haec quum ita sint, oportet considerare diversos gradus et modos habitualis et vitalis unionis cum Christo. Profecto in Ecclesia Romana omnia ipsius membra habent hanc unionem habitualement cum Christo. Sed Christus potest exercere vim suam sanctificatricem et vivificatricem etiam extra confinia Ecclesiae Romanae: eadem quippe est necessitas pertinendi ad Ecclesiam Romanam, ac est necessitas recipiendi baptismum. Atqui sufficit votum suscipiendi baptismum, ut quis possit salvari. Cum

vero nemo salvetur sine fide et gratia, oportet concludere fidem et gratiam haberi posse extra Ecclesiam Romanam. Unio ergo habitualis atque vitalis cum Christo haberi potest, et de facto habetur ab his qui *re* non sunt membra Ecclesiae Romanae. Tales sunt *non christiani*, sive pagani sive iudaei, qui bona fide christianismum ignorant, fide tamen supernaturali credunt existentiam Dei remuneratoris. Tales quoque sunt catechumeni: tales, martyres non baptizati; tales, haeretici et schismatici bonae fidei qui sint in gratia Dei. Verum quidem est hos omnes, qui non pertinent ad visibilem Ecclesiae romanae compaginem, non considerari in Encyclica « Mystici Corporis » ut membra realia corporis mystici; sed id debet intelligi de ratione membri sensu *eminenti*. Oportet ergo retinere eos esse membra *realia* corporis mystici sensu proprio et simplici. Profecto hi omnes habent conditionem necessariam et sufficientem ad veram, strictam, et simplicem rationem membri in corpore mystico, licet non habeant conditionem requisitam ut dona supernaturalia, quibus vitalis cum Christo unio perficitur, secundum ipsius Christi voluntatem, et suam propriam structuram ontologicam, obtineant plenam illam evolutionem ac perfectionem, quae nonnisi in Ecclesia Romana obtineri potest.

Primus ergo modus unionis habitualis cum Christo (per gratiam sanctificantem) potest haberi extra Ecclesiam Romanam. At ulterius quaeritur: Estne necessaria gratia sanctificans ut hi, qui sunt extra confinia Ecclesiae catholicae, sint membra corporis mystici sensu proprio et simplici? Aliis verbis: Pagani et christiani, qui habent fidem habitualement extra Ecclesiam catholicam, possuntne dici membra realia corporis mystici sensu proprio et simplici? Auctor solvit quaestionem sensu affirmativo. Ratio, cui innititur, huiusmodi est. Secundum Encyclicam « Mystici Corporis » gratia sanctificans non requiritur ut aliquis sit membrum corporis mystici sensu eminenti, i. e. ut sit membrum Ecclesiae Romanae. Porro ratio, quae in Encyclica affertur, in eo est, quod hi peccatores adhuc retinent fidem et spem. Atqui hi quoque credentes, extra Ecclesiam romanam positi, retinent fidem habitualement, nec quidquam impedit quoniam haec fides supernaturalis sit connexa cum spe. Ergo et ipsi pari modo et ratione dicendi sunt membra realia corporis mystici sensu vero et stricto, etsi non perfecto et eminenti. *Conclusio* huius secundae partis est: conditio mi-

nima requisita et sufficiens ad obtinendam dignitatem membri in corpore mystico, sensu vero et proprio, est unio habitualis cum Christo per fidem habitualem.

III. *Membra Corporis Mystici.* Auctor in hac tertia parte colligit et ordinat conclusiones quae derivantur ex duplici parte priori. Videlicet: habita ratione distinctionis inter membrum corporis mystici sensu simplici et sensu eminenti, sic demum concluditur: a) membra corporis mystici sensu eminenti sunt omnes et soli christifideles qui Ecclesiae catholicae et Romanae adhaerent. b) Membra corporis mystici sensu *vero et simplici* sunt: primo quidem titulo *fidei et caritatis* catechumeni ferventes — martyres non baptizati — haeretici et schismatici bonae fidei qui in statu iustitiae versantur. Secundo: titulo *solius fidei* catechumeni peccatores — haeretici et schismatici bonae fidei qui carent gratia sanctificante — omnes non christiani, sive pagani sive iudaei, qui, vel post primam iustificationem amiserunt gratiam sanctificantem, retentis bonis fidei et spei, vel ante primam iustificationem habitualem, fidei donum nacti sunt. Auctor notat oppositionem huius doctrinae cum placitis P. Tromp, et plenam conformitatem cum ideois P. Mersch: apud quem potest quis esse actuale membrum Ecclesiae Romanae quin vivat actu authenticam vitam Christi, et ex alia parte potest quis vivere veram vitam Christi quin sit (actuale) membrum Ecclesiae Romanae. c) Habita ratione distinctionis inter pertinere *re*, et pertinere *voto* ad corpus mysticum: pertinent *voto*, non *re*, ad hoc corpus omnes qui Christianismum ignorantes, actualibus Christi gratiis obtemperant, et ab Spiritu Sancto sollicitantur ad iustificationem. d) *Nullo modo* pertinent ad corpus mysticum traditores fidei seu apostatae — haeretici formales seu malae fidei — pagani et iudaei qui non credunt existentiam Dei remuneratoris, et resistunt gratiis actualibus quibus moventur et sollicitantur ad fidem. Auctor notat non sine complacentia perfectam conformitatem suae positionis cum doctrina S. Thomae in S. Theol. q. 8, a. 3.

IV. *Habitudo corporis mystici ad Ecclesiam Romanam:*
Haec quarta pars continet tria asserta: a) Notio corporis mystici non continet strictam definitionem Ecclesiae Roma-

nae — b) In ordine reali corpus mysticum latius patet quam Ecclesia Romana — c) Sola Ecclesia Romana est corpus mysticum per excellentiam seu sensu pleno. Singula consideremus:

a) Cum Paulus asserit Ecclesiam esse corpus Christi, nullatenus intendit exhibere strictam notionem Ecclesiae, sed vult exhibere quemdam particularem et concretum ipsius aspectum: spiritualem, coelestem, invisibilem; dum e contra vox Ecclesia denotat *populum Dei*, et designat aspectum visibilem, et unitatem terrestrem ipsius. Item cum Encyclica « *Mystici Corporis* » appellat Ecclesiam Romanam corpus Christi mysticum non intendit dare rigorosam Ecclesiae definitionem, sed potius largiorem quandam ipsius descriptionem; multoque minus intendit determinare authentice sensum corporis mystici primario intentum per revelationem. Consequenter interpretatio P. Tromp vim infert cum Sacrae Scripturae, tum ipsi magisterio ecclesiastico: oportet potius dicere cum P. Mersch vocem *corpus mysticum* denotare ad mentem traditionis christianae complexum eorum omnium qui vivunt vitam Christi aliquo gradu plus minus perfecto, sive intra, sive extra Ecclesiam catholicam Romanam. Corpus ergo mysticum potest vere defini: Summa seu complexus illorum, qui in ordine sanctificationis sunt habitualiter uniti cum Christo capite sive sola fide, sive fide simul et caritate.

b) Corpus Christi mysticum latius, multo latius patere quam Ecclesiam catholicam Romanam, perspicue patet ex his omnibus, quae in parte tertia declarata et stabilita sunt de membris corporis mystici; quippe quod in sua dilatata ditione continet tum membra eminentiora seu christifideles Ecclesiae Romanae, tum multos alios christianos, iudaeos et paganos, qui, extra confinia Ecclesiae Romanae late vagantes, vitaliter et habitualiter sunt uniti cum Christo capite.

c) Solam Ecclesiam catholicam Romanam esse corpus mysticum per excellentiam seu sensu pleno ac eminenti trifariam manifestatur: 1° Ecclesia Romana possidet septem sacramenta quibus gratia sanctificans communitur, et gratiis actualibus ditatur ad gerendam vitam genuine et plene christianam. — 2° Sola Ecclesia Romana possidet magisterium authenticum et infallibile ad explicandam, applicandam et tutandam doctrinam revelatam tum speculativam, tum practicam. — 3° Ad Ecclesiam Romanam voto seu desiderio incon-

scio divinitus ordinantur et moventur omnia alia mystici corporis membra acatholica, id quod claro est indicio, ea omnia obtinere locum quemdam inferiorem et ignobiliorem in mystico Christi corpore.